ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75182548

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 011/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE

VALORIZAÇÃO DA CAPOEIRA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nos dias 24 e 25 de janeiro de 2017, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de
reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº
51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise e
julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 042-S, de 23 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado 28 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 011/2016 são: 1.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até 30.000
habitantes: 1) Wesley de Oliveira Da-Macena – Título do Projeto: Coletivo da Capoeira de
Anchieta - Roda que Roda – 91 pontos. 2) Gilson Aparecido Libaino – Título do Projeto:
Grupo de Capoeira Reviver Muniz Freire – 84 pontos. 1.2) Projetos a serem
desenvolvidos em municípios com população entre 30.001 e 100.000 habitantes: 1)
Alessandro Rosa de Oliveira Pains – Título do Projeto: Capoeira nas Comunidades - 86
pontos. A Comissão não selecionou mais proponentes nesta categoria. 1.3) Projetos a
serem desenvolvidos em municípios com mais de 100.000 habitantes: 1) Luiz Mauro
Pinheiro de Souza – Título do Projeto: Pé No Chão: A Capoeira como Valorização da
Cultura Negra  – 100 pontos. 2) Ananda Bermudes Coutinho – Título do Projeto: Capoeira
Angola : Quem Nunca Viu, Vem Ver! – 91 pontos. 3) Joergues dos Reis Nery – Título do
Projeto: Festival Social de Capoeira da Grande Vitória – 85 pontos. A Comissão Julgadora,
com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes proponentes, considerados
proponentes suplentes: 1.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até
30.000 habitantes: 1) Carlos Alberto Falcão dos Santos – Título do Projeto: Valorização do
Grupo de Capoeira Itaúnas – 76 pontos. 2) Mauricio Alberto da Silva – Título do Projeto:
Ginga e Educação – 71 pontos. 1.2) Projetos a serem desenvolvidos em municípios
com população entre 30.001 e 100.000 habitantes: 1) Willian Dias Cardoso – Título do
Projeto: Capoeira Como Instrumento Pedagógico para Crianças e Jovens – 83 pontos. 1.3)
Projetos a serem desenvolvidos em municípios com mais de 100.000 habitantes: 1)
Alessandra dos Santos – Título do Projeto: Capoeira - Transformando Vidas – 79 pontos.
2) Ethienne Dias Afonso – Título do Projeto: Capoeira Sociocultural – 75 pontos. 3) Fabio

Luiz Loureiro – Título do Projeto: Intercambio Cultural de Capoeira – 71 pontos. Desta
forma, seguindo os critérios de pontuação do item 9 do edital, os proponentes não
selecionados, em ordem alfabética, são: 1) Aldecir Nunes de Alvarenga – Título do
Projeto: Festival de Talentos – 50 pontos. 2) Associação Nacional de Desenvolvimento A
Arte Cultural de Capoeira do Quilombo Queimado – Título do Projeto: Simplemente
Capoeira – 70 pontos. 3) Claudio Marcio Gonçalves Pereira – Título do Projeto: Capoeira e
o Caderno – 65 pontos. 4) Conselho Pinheirense do Bem Estar do Menor – Título do
Projeto: Projeto Ginga Bem X Intercâmbios – 53 pontos. 5) Eleandro da Silva – Título do
Projeto: Capoeira, Cultura e Cidadania: Nosso Patrimônio Afro-Brasileiro – 68 pontos. 6)
Fabiano Ferreira Fagundes – Título do Projeto: 8º Encontro Nacional de Capoeira - Vila
Vadiando/2017 – 70 pontos. 7) Fernando Cabral dos Santos – Título do Projeto: Capoeira
é Arte – Inscrição em desacordo com o item 6.3 do edital. 8) Fundação IADE – Título do
Projeto: Capoeira Mojuba - Oficinas de Capoeira – 56 pontos. 9) Gislaine Honorato
Silvestre – Título do Projeto: Capoeira na Comunidade – 46 pontos. 10) Associação dos
Moradores de Regência - Helenita Souza Teixeira – Título do Projeto: Capoeira Cidadã na
Foz do Rio Doce – 60 pontos. 11) Hudson Guimarães Rodrigo – Título do Projeto:
Capoeira, Amigo é Coisa pra se Guarda – 37 pontos. 12) José Bernardino da Rocha –
Título do Projeto: Projeto Capoeira em Cena – 70 pontos. 13) Josemar Cesconetto – Título
do Projeto: Berimbau na Comunidade – 70 pontos. 14) Luiz Pedro Barbosa Tostes Junior –
Título do Projeto: Aplicando Ache a Roda – 52 pontos. 15) Marcos Simião da Silva Soares
– Título do Projeto: Rateira no Preconceito – 70 pontos. 16) Mardorqueu  Lopes Meira –
Título do Projeto: Capoeira "Renascer" - O Futuro é Agora – 55 pontos. 17) Michel
Pascolar Santos – Título do Projeto: Artes da Fonte – 68 pontos. 18) Serviço de
Engajamento Comunitario - Secri – Título do Projeto: Arte e Cidadania o Corpo em
Movimento – 68 pontos. 19) Valdinei Paulo dos Santos Monteiro – Título do Projeto:
Capoeira e Cidadania no Bairro – 61 pontos. 20) Wagner Calmon Barbosa – Título do
Projeto: Capoeira - Brincadeira Cidadã – 65 pontos. O presente Resultado da Seleção será
publicado no site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a
publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais
havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de
Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi
assinada por todos os membros da Comissão.

Rosângela Costa Araújo

Presidente da Comissão

Cinezio Feliciano Peçanha

Membro da Comissão

Alessandra Gama

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 25 de janeiro de 2017.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura